⁴⁴ Isp. Kard. Schuster, o. c. 69; J. P. Kirsch, Die Stationskirchen des Missale Romanum, Freiburg, Herder, 1926, 186—189.

⁴⁵ Isp. Kard. Schuster, o. c. 70/3.

⁴⁶ LP ed Duchesne 312.

tur, accepit * panem in sanctas ac venerabiles manus suas, et elevatis oculis in caelum ad te, Deum Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens, benedixit, fregit deditque discipulis suis, dicens: Accipite et manducate ex hoc omnes:

Hoc est enim Corpus meum.

Simili modo, postquam coenatum est, accipiens et hunc praeciarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas, item tibi gratias agens, benedixit, deditque discipulis suis, dicens: Accipite et bibite ex eo omnes:

Hic est enim calix Sanguinis mei, novi et aeterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

Haec quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis.

Unde et memores, Domine, nos servi tui, sed et plebs tua sancta, eiusdem Christi Filii tui, Domini nostri, tam beatae passionis, nec non et ab inferis resurrectionis, sed et in caelos gloriosae ascensionis, offerimus praeclarae maiestati tuae de tuis donis ac datis hostiam † puram, hostiam † sanctam, hostiam † immaculatam, panem † sanctum vitae aeternae,

* Formula konsekracije u »De sacramentis« glasi:

In sanctis manibus suis accepit panem, respexit in caelum ad te, Sancte Pater omnipotens, aeterne Deus, gratias agens benedixit, fregit fractumque apostolis suis et discipulis suis tradidit dicens: accipite et edite ex hoc omnes:

Hoc est enim corpus meum quod pro multis confringetur.

Similiter etiam calicem postquam coenatum est, pridie quam pateretur accepit, respexit in caelum ad te, sancte Pater omnipotens, aeterne Deus, gratias agens benedixit, apostolis suis et discipulis suis tradidit dicens: Accipite et bibite ex hoc omnes:

Hic est enim sanguis meus. (PL XVI, 463.).

et calicem † salutis perpetuae.

Supra quae propitio ac sereno vultu respicere digneris, et accepta habere, sicuti accepta habere dignatus est munera pueri tui iusti Abel, et sacrificium patriarchae nostri Abrahae, et quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech, sanctum sacrificium, immaculatam hostiam ^r

^r Supplices te rogamus, omnipotens Deus, jube haec perferri per manus sancti Angeli tui in sublime altare tuum, in conspectu divinae maiestatis tuae, ut quotquot ex hac altaris participatione sacrosanctum Filii tui Cor † pus et San̄guinem sumpserimus, omni benedictione caelesti et gratia repleamur. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen. ^s

^r Liber Pontificalis veli za papu Leona I.: »Hic constituit ut intra actionem sacrificii diceretur: sanctum sacrificium et caetera«.

^s Ovaj je završetak kasnije umetnut, vjerojatno, u doba, kad je u svećenikov kanon uvršten i Memento mortuorum, što ga je prije, zajedno s molitvom »Nobis quoque peccatoribus«, glasno s pukom molio dakon. Opatzili su tada, da se slijed misli time prekida, pa su između »Supplices te rogamus« i »Memento etiam« stavili ovaj završetak, koji je zapravo istovjetan sa završetkom u današnjoj molitvi »Nobis quoque peccatoribus«.

^s Glavna molitva dakonova, koji nastavlja »Memento«, prekinut konsekracijom.

Budući da je prvotno molitvu »Memento etiam« glasno molio dakon nastavljajući »Memento«, prekinut konsekracijom, te je onda nastavio: »Nobis quoque peccatoribus«, glasila je molitva »Supplices« ovako: »... et gratia repleamur, per eundem Chr. D. n.; per ipsum et cum ipso et in ipso est tibi Deo Patri omni-

^s (Memento etiam, Domine, famulorum famularumque tuarum N. et N., qui nos praecesserunt cum signo fidei et dormiunt in somno pacis. Ipsis, Domine et omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerii, lucis et

pacis, ut indulgeas, deprecamur. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Nobis quoque peccatoribus, t famulis tuis, de multitidine miserationum tuarum sperantibus, partem aliquam et societatem donare digneris cum tuis sanctis Apostolis et Martyribus, cum Joanne, Stephano, Matthia, Barnaba, Ignatio, Alexandro, Petro, Marcellino, Felicitate, Perpetua, Agatha, Lucia, Agneta, Caecilia, Anastasia et omnibus Sanctis tuis, intra quorum nos consortium, non aestimator meriti, sed veniae, quaesumus, largitor admitte, per Christum Dominum nostrum;) v per quem haec omnia, Domine, semper bona creas sanctificas, vivificas, benedicis et praestas nobis. Per ipsum et cum ipso et in ipso est tibi, Deo Patri † omnipotenti, in unitate Spiritus † San-

potenti in unitate Spiritus Sancti omni honor et gloria per omnia saecula saeculorum». Puk je odgovorio: Amen. Time je anafora, to jest čin mise, bio završen. Sad je počimala pričest. To je u skladu s onim, što referira sv. Justin: »Postquam preces et gratiarum actiones compleverit omnis qui adest populus gratiose dicit: Amen.«⁴⁷

t Kao što je spomen mrtvih pendent spomenu živih vjernika, tako je i molitva »Nobis quoque peccatoribus« pendent molitvi »Communicantes«. U ovoj se molitvi nastavlja niz apostola i mučenika, započet u molitvi »Communicantes« (zapravo: »Et memoriam venerantes«). Spominju se sv. Matija i Barnaba, jer nisu bili spomenuti uz ostale apostole. No još prije njih, iz hronoloških razloga, spominje se sv. Ivan Krstitelj i sv. Stjepan prvomučenik. Zatim slijedi sv. Ignacije Antiohijski, mučen u Rimu, te rimski mučenici Aleksandar, Petar i Marcellin, Agnes i Cecilija, kartaške mučenice Felicita i Perpetua i konačno Anastazija, Agata i Lucija. Ove je dvije posljednje mučenice u kanon uvrstio vjerojatno papa Grgur Veliki.⁴⁸